
1 
 

 
 
                              

 
 

 

 
    

13.1.3A-FESRPON-CA-2022-313 
“Edugreen: laboratori  di sostenibilità per il primo ciclo”. 

I59J22000240006 
 

Prot. n. 5654 
del 03/08/2022 
 

Al Dirigente Scolastico 
Agli Atti, all’Albo on line, 

al Sito web dell’Istituto 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE INCARICO DS PROGETTISTA A TITOLO NON ONEROSO 
Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica - Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo”  
Codice 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-13 
CUP: I59J22000240006 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 
VISTO  il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 101 del 

15/02/2022; 
VISTI  il Regolamento (UE) N.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale, il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio recante Disposizioni Generali e il Regolamento (UE) N.1304/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giampietro - Romano” 

Via A. De Curtis, 7 (ex viale  Lombardia) - 80059 Torre del Greco (Na) Tel./ fax 081/8813418  
 Cod. Fisc. 80035700634    Cod. Mecc.: NAIC8BK00T  UNI – EN – ISO 9004:2009       

 e-mail: naic8bk00t@istruzione.it  -  naic8bk00t@pec.istruzione.it  -  Web site: www.icsgiampietroromano.edu.it 
 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005654 - 03/08/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA COLANTUONO

mailto:naic8bk00t@istruzione.it
http://www.icsgiampietroromano.edu.it/


2 
 

VISTO  l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 per la 
realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO  il progetto predisposto da questa Istituzione scolastica, denominato 13.1.3A-FESRPON-CA-
2022-313 Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo, approvato dagli organi 
collegiali competenti; 

DATO ATTO   che il Collegio dei docenti, con delibera n. 53 del 21/03/2022, ha formalmente assunto la 
decisione di aderire alle Azioni del Programma Operativo Nazionale; 

DATO ATTO  che il Consiglio di Istituto, con delibera n. 103 del 22/03/2022 ha formalmente assunto la 
decisione di aderire al all’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 50636 del 
27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica, approvando il progetto e delegando il Dirigente Scolastico a tutti gli 
atti sequenziali in caso di ammissione al finanziamento; 

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, con Decreto Direttoriale n. 10 del 31/03/2022 ha pubblicato le 
graduatorie di valutazione dei progetti presentati dalle Istituzioni scolastiche;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, prot. AOOGABMI- 0035942 del 24/05/2022, con la quale è 
stata comunicata a questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto, 
definito dal codice 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-313, e l’impegno di spesa pari ad € 25.000,00; 

VISTO  il Decreto del Dirigente scolastico prot. n. 4635 del 30/05/2022, di assunzione nel Programma 
Annuale 2022; 

VISTO  il Decreto prot. n. 5487 del  18/07/2022 con cui il Dirigente Scolastico Dott.ssa Colantuono 
Rosaria è stata individuata il Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

DATO ATTO  che il termine perentorio per la chiusura del progetto sulla piattaforma GPU è fissato al 
20/12/2022 e la data ultima per la certificazione e rendicontazione su SIF è fissata al 
28/02/2022, che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 
giuridicamente perfezionate è fissata al 15/09/2022, data ultima entro la quale l’istituzione 
scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa 
all’obbligazione giuridica di cui sopra; 

RILEVATA  la necessita di individuare una figura per lo svolgimento delle attività di PROGETTISTA per la 
realizzazione del Progetto prioritariamente fra il personale interno; 

CONSIDERATO  che lo stesso Dirigente nella fase di presentazione della domanda ha già elaborato un 
progetto di massima per la realizzazione del Piano; 

CONSIDERATO  che il Dirigente Scolastico può assumere l'incarico di progettista nell'ambito del Pon in 
oggetto indicato, come previsto nelle vigenti linee guida; 

CONSIDERATO che i risparmi derivanti dalle spese generali possono essere utilizzati nell’incremento degli 
acquisti; 

RILEVATO  che il Dirigente Scolastico è in possesso delle specifiche competente per assumere il ruolo di 
progettista a titolo non oneroso; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 
novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 
DECRETA 

 
 
           Art. 1   
Di assumere, avendone le competenze necessarie, l’incarico di progettista 
 

Art.2 
Di assumere l’incarico, nell’interesse della economia del progetto, a titolo NON ONEROSO  
 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005654 - 03/08/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA COLANTUONO



3 
 

Le attività di progettazione consisteranno: 
• elaborazione di una proposta di progetto contenente i beni da acquistare; 
• predisporre il piano acquisti secondo le normative vigenti; 
• svolgere l'incarico nei termini di realizzazione del progetto indicati nella lettera di autorizzazione del 

Ministero dell’Istruzione; 
• registrare, nell'apposita piattaforma ministeriale, i dati relativi al Piano; 
• attenersi, alle linee guida relative all’attuazione dei progetti finanziati dal Fondo Sociale Europeo 

“Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”; 
• controllare l’integrità e la completezza dei dati relativi al Piano inseriti nell’apposita piattaforma 

telematica dei fondi PON e provvedere alla compilazione nella stessa piattaforma delle matrici degli 
acquisti; 

• provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisiti che si dovessero rendere 
necessarie. 

 
Il presente Decreto sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto e pubblicato sul sito 
web dell’Istituto. 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Rosaria Colantuono 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005654 - 03/08/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA COLANTUONO


		2022-10-18T12:13:38+0200
	ROSARIA COLANTUONO




